S.A em face de sentença de ID 5616398, proferida pelo Juízo da 6ª Vara Cível da Comarca de
Mossoró/RN, que, em sede de Ação de Cobrança de Seguro DPVAT, julgou procedente o pedido
indenizatório inicial, condenando a demandada a pagar ao autor a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil e
quatrocentos e cinquenta reais), acrescida de correção monetária pelo INPC, desde a data do sinistro e
juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, incidentes a partir da citação.

 

 

 

 

 

 

 

No mesmo dispositivo, condenou “as partes, autora e ré, ao pagamento das custas processuais e

[...]

caso em tela, a apelante, reitera que o pagamento foi realizado em favor do apelado (confessado na
inicial) conforme consta dos documentos acostados – isto, após meticulosa análise da documentação
apresentada foi liberado o valor da indenização na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta
e um reais e vinte e cinco centavos), trazemos a colação o comprovante de pagamento ...”

Por fim, requer o provimento do apelo.

 

 

 

 

 

 

 

Devidamente intimado, apresentou o recorrido suas contrarrazões em ID 5616407, alegando que 
“Em manifestação ao laudo (ID.

[...]

Aduz que “A propósito da extensão das lesões, observou-se que o grau de invalidez apurado
corresponde ao comprometimento completa do membro superior esquerdo, resultando, segundo o anexo
instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao (à) segurado(a) o valor de R$ 9.450,00 (nove
mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Narra que “No que tange ao valor recebido administrativamente pela parte apelada, faz-se
necessário ressaltar que foi diagnosticado a invalidez permanente no cotovelo esquerdo em 75%. Por
outro lado, em perícia realizada judicialmente, observou-se que o grau de invalidez apurado corresponde

[...]

valor da indenização fixada, para que haja a complementação do valor que foi pago administrativamente,
uma vez que o perito judicial concluiu que houve invalidez permanente de membro superior esquerdo.

 

O apelado recebeu administrativamente o valor de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e
um reais e vinte e cinco centavos), restando o valor de R$ 6.918,75 (seis mil e novecentos e dezoito reais
e setenta e cinco centavos) a ser pago a titulo de indenização de seguro dpvat, perfazendo um total de R$
9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), conforme determina o anexo da Lei 11.945/09.

Por fim, em face do provimento parcial do apelo, deixo de aplicar o § 11, do art. 85, do Código
de Processo Civil, conforme entendimento do Superior Tribunal de Justiça.

 

Ante o exposto, voto pelo conhecimento e provimento em parte do apelo, para que seja deduzido